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را به عنوان دستگاهی با عملکرد شفاف نشان خواهد داد.
از طــرف دیگــر بخشــی از رفــت و آمدهــای شــهری 
شــهروندان به خاطر پیگیری امور اداری شــهرداری اســت 
و در نتیجــه بــه هــر میزان کــه ما به ســمت آنلاین شــدن و 
هوشمندســازی کردن کارها پیش برویم به همان میزان از 
ترافیک و حجم رفت و آمدهای شهری کاسته خواهد شد. 
بــرای مثــال حدود یک ســال و نیم پیش به شــهر پتروجایا 
مالزی که شــهری تمام الکترونیک و هوشــمند است سفر 
کــردم. این شــهر جمعیت مــورد توجهــی دارد امــا مردم 
کم تر در ســطح شهر دیده می شــدند و وقتی سؤال کردیم 
چرا کسی در سطح شهر نیست؟ پاســخ دادند که مردم در 
منــازل کارهای شــان را انجــام می  دهند و نیــازی به حضور 
آنها در خیابان و معابر شهری نیست. بخش عمده  مردم 
از منــزل و به صــورت آنلایــن دورکاری می کننــد و خدمات 
مربوط به شغل شــان را آنلاین ارائه می کنند. بنابراین این 
مسائل نشان می دهد که مسأله هوشمندسازی بسیار مهم  
و ضــروری  اســت که در اولویــت اصلی اقدامــات مدیریت 

شهری جهت بهبود خدمات قرار گیرد.
خوشــبختانه شــورای پنجم این موضــوع را در اولویت 
کارهای خودش قرار داده اســت. هم کمیســیون معماری 
و شهرســازی و هــم کمیتــه شــفافیت و هوشمندســازی 
به صورت مشــترک ایــن موضــوع را دنبال کردند. مســأله 
هوشمندســازی سامانه های شهرســازی در دستور کار قرار 
گرفته  است. اخیراً بخشی از این سامانه ها افتتاح شد. تصور 
من این اســت کــه اگر با ســرعت قابل قبــول و خوبی پیش 
برویم، در دو ســال اول برنامه توسعه ســوم شهرسازی، به 
مهم ترین اهداف هوشمندسازی که در برنامه شورای شهر 

تهران مصوب شده است، خواهیم رسید.
ë  در صحبت های خود اشاره کردید که شهروندان مدارک

را به صورت آنلاین و با فرمت های عکس یا pdf در سامانه 
بارگذاری خواهند کرد. این مدارک به چه صورت پردازش 

و بررسی خواهند شد؟
روال قبلاً این گونه بود که شــهروند به صورت حضوری 
به شــهرداری مراجعــه کــرده و تقاضانامه و مــدارک خود 
را به صورت دســتی ارائــه می کرد و کار در شــهرداری انجام 
می شــد. در گام اول هوشمندســازی بدون اینکه نیاز باشد 
شهروند به صورت حضوری مراجعه کند، تمام این مراحل 
را به صورت آنلاین در منزل انجام می دهد و سپس گردش 
کار به صــورت paper less در سیســتم مکانیزه اتوماســیون 
شهرداری بین پرسنل معاونت شهرسازی منطقه پیگیری 
و پایــش خواهــد شــد و هرکــس مســئولیت خاص خــود را 
انجام می دهد و در نهایت کار انجام خواهد شد. در نهایت 
ایــن کار به شــهروند کمک خواهــد کرد بدون اینکــه نیاز به 

شهرهوشمندو شفاف  مفاسد را کاهش  می دهد
گفت وگو با مجید فراهانی رئیس کمیته بودجه و نظارت شورای شهر تهران

گفت و گو

ë  اعضای شورای اســلامی شهر تهران، شهر هوشمند را از
چه منظرهایی بررسی کرده اند و چه برنامه ریزی هایی برای 

آن دارند؟
مجید فراهانی، رئیس کمیته بودجه و نظارت شــورای 
شــهر تهران: یکــی از مهم تریــن مطالبات مردم در شــهر 
تهران و اساســاً در هر شــهری، این اســت که زیست پذیری 
شهری، کیفیت زندگی شهری، هزینه ها و کیفیت زیست در 
شهر به نوعی تعالی پیدا کند. در همین راستا باید سهولت 
دسترسی شــهروندان به خدمات شهری افزایش پیدا کند 
تا شــهروندان بتوانند در هر ســاعتی از شــبانه روز خدمات 
شــهری دریافت کنند و نحوه دریافت خدمات از حضوری 
به آنلاین تغییر پیدا کند. هوشمندسازی شهری  نه به عنوان 
یک امر فانتزی بلکه به عنوان یک مسأله ضروری در دنیای 
امــروز و یکــی از اصلی ترین اهــداف و برنامه هــای مدیران 
شــهری و شــهرداران کشــورهای توســعه یافتــه و در حــال 

توسعه تبدیل شده است.
ë  شورای شهر و شهرداری چه اولویتی برای هوشمندسازی

خدمات مختلف شهرداری تعیین کرده اند؟ ارزیابی شما از 
دستاوردهای این هوشمندسازی ها برای مردم و شهرداری 

چیست؟
از جمله مواردی که باید هوشمندسازی در آنها صورت 
گیــرد، شهرســازی  اســت؛ به ایــن صــورت که شــهروندان 
بتوانند بدون حضور فیزیکی از منزل خود، تقاضای پروانه 
ســاختمانی را ثبــت و مــدارک را آپلود کنند تا درخواســت 
آنهــا به صورت کاملاًً آنلایــن بررســی و در کوتاه ترین زمان 
ممکــن بــه آنهــا پاســخ داده شــود، یــا برعکــس خدمات 
دیگر شهرســازی، مثل تغییــر کاربری، پیگیــری تخلفات 
ساختمانی، نهایی کردن نمای ساختمان و پیگیری پرونده 

ساختمان ها به صورت آنلاین انجام شود.
متأســفانه در حــوزه هوشمندســازی نســبت به ســایر 
حوزه هــا عقب تر هســتیم و باید این موضــوع را به جدیت 
دنبال کنیم. اگر این کار به شکل مناسبی انجام شود، شاهد 
کاهــش جــدی میانگیــن زمــان صــدور انــواع پروانه های 
ســاختمانی خواهیم بود و در نتیجه شهروندان با سرعت 
بســیار بیشــتری می تواننــد پروانــه ســاختمانی خــود را 
دریافت کنند. مطلب دوم آنکه وصول پذیری درآمدهای 
شهرســازی بیشــتر خواهد شــد؛ همان طــور کــه می دانید 
نزدیک به نیمی از بودجه شــهرداری از شهرســازی تأمین 
می شــود. درحقیقت شــهر بواســطه درآمدهای مختلف 

شهرسازی نیمی از بودجه های خودش را تأمین می کند.
نکتــه دیگر آنکــه درصورتی کــه کارها مکانیزه شــود به 
میزان زیادی از تخلفات و برخوردهای سلیقه ای در صدور 
پروانه ســاختمانی جلوگیری می شــود. در واقــع به همان 
میزانی که ما به سمت فرآیندسازی و هوشمندسازی کردن 
فعالیت ها پیش برویم و شهروند نیازی به رودر رو شدن با 
مأموران شــهرداری نداشته باشــد به همان میزان هم کار 
سریع تر و اســتانداردتر پیش می رود، مفاسد کمتر خواهد 
شد و این موارد نقش بسزایی در بالا رفتن سرمایه اجتماعی 
شهرداری تهران خواهد داشت و به نوعی شهرداری تهران 

هوشمند شدن خدمات شهری، یکی از مهم ترین نیازهای شــهروندان در عصر امروزی است که 
شــهرداری و شورای اسلامی شــهر، از جمله متولیان این امر محسوب می شــوند. از سوی دیگر نیاز به 
هوشمندسازی در کلانشــهری مانند تهران که جمعیت آن بیش از ۸ میلیون و با احتساب شهرهای 

اقماری نزدیک به 16 میلیون نفر است، بیشتر از قبل حس می شود؛ هرچند به عقیده 
برخی کارشناسان، هوشمندسازی در کارنامه شــهرداری تهران نمره قابل قبولی را 
کسب کرده است؛ اما عده ای دیگر هم معتقدند هوشمندسازی لایه های مختلفی 
دارد که تهران برای محقق شدن آن باید مسیر طولانی را طی کند؛ مسیری که بودجه 
در آن نقشــی اساســی دارد. تکمیــل و توســعه زیرســاخت ها، ارتقــای آن، افزایش 
دســترس پذیری برای عمــوم مردم و... پروســه ای اســت که با درنظرگیری شــرایط 
اقتصادی و تأثیرپذیری آن از رویدادهای سیاســی، بسیار حســاس است.  به همین 

دلیل گفت و گویی با »مجید فراهانی« رئیس کمیته بودجه و نظارت شــورای شــهر تهران داشتیم تا 
از درجه اهمیت و اولویت های هوشمندسازی شــهر تهران در شورا مطلع شویم؛ ضمن آنکه در این 
مصاحبه مباحث مناسب سازی شهر برای معلولان، بهبود شرایط حمل و نقل، ترافیک، آلودگی هوا 

و فضای سبز هم مورد بحث قرار گرفت.
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